СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

28.07.2006 № 98
в редакции

25.12.2007 № 299
26.10.2010 № 662
20.08.2013 № 287
27.04.2018 № 295
24.10.2023 № 271

О Положении о присвоении звания
«Почетный  гражданин  Гусь-Хру-
стального района»

В связи с внесением изменений в действующее законодательство Совет на-
родных депутатов Гусь-Хрустального района р е ш и л :

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Гусь-
Хрустального района» в новой редакции (приложение).

2.  Решения  Совета  народных  депутатов  Гусь-Хрустального  района  от
27.06.2002  № 41 «О Положении о присвоении звания «Почетный гражданин Гусь-
Хрустального района» и от 30.12.2003  № 187 «О внесении дополнения в решение
Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района от 27.06.2002  № 41» счи-
тать утратившими силу.

3. Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Совета Глава района
народных депутатов

        И.М. Сучков    А.В. Кабенкин

Приложение к решению
Совета народных депутатов
от 28.07.2006   №  98
в ред. от 24.10.2023  № 271

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении звания

«Почетный гражданин Гусь-Хрустального района»

Глава I. Общие положения

Статья 1.  Звание «Почетный гражданин Гусь-Хрустального района» при-
сваивается за особые заслуги в области развития производства, науки и техники,
народного образования, социального обеспечения, культуры, спорта, обслужива-
ния  населения,  в  других областях  трудовой деятельности,  высокое  профессио-
нальное мастерство, активное участие в общественной жизни района.

Статья 2. Звание «Почетный гражданин Гусь-Хрустального района» при-
сваивается Советом народных депутатов муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район (муниципальный район) (далее также – Совет народных депута-
тов района, Совет народных депутатов) гражданам Российской Федерации (в том
числе посмертно). Присвоение звания не связывается с фактом рождения удосто-
енных его лиц в Гусь-Хрустальном районе или проживания на его территории.

Статья  3.  Лицу,  удостоенному  звания  «Почетный  гражданин  Гусь-Хру-
стального района» вручается нагрудный знак «Почетный гражданин Гусь-Хру-
стального района», удостоверение.

Статья 4. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Гусь-Хрусталь-
ного района», имеют право публичного ношения нагрудного знака и удостовере-
ния.

Статья 5.  Удостоверение и нагрудный знак о присвоении звания «Почет-
ный гражданин Гусь-Хрустального района» остаются на хранение наследникам
или передаются в музей.

Статья 6. Звание «Почетный гражданин Гусь-Хрустального района» не мо-
жет быть присвоено лицам, которые имеют непогашенную судимость.

Лицо, которому присвоено звание «Почетный гражданин Гусь-Хрустально-
го района», может быть лишено этого звания по решению Совета народных депу-
татов за совершение преступления, после вступления в силу обвинительного при-
говора суда, а также за совершение действий, порочащих это почетное звание.

Глава II. Основания и порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Гусь-Хрустального района»

Статья 7. Основаниями для присвоения лицу звания «Почетный гражданин
Гусь-Хрустального района» являются:

- особые заслуги перед районом в области строительства, производственной
и общественной деятельности, в развитии экономики, науки и техники, культуры,
искусства,  народного  образования,  социального  обеспечения,  здравоохранения,
физической культуры и спорта, обслуживания населения, получившие широкое
общественное признание и способствующие развитию района;

- многолетняя благотворительная, меценатская деятельность.
Статья 8. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Гусь-

Хрустального района» выдвигаются при их согласии по инициативе Совета на-
родных депутатов района, представительных органов муниципальных образова-
ний (поселений) Гусь-Хрустального района, коллективов организаций независимо
от формы собственности, зарегистрированных и осуществляющих свою деятель-
ность на территории Гусь-Хрустального района.

Инициатива  о  присвоении  лицу  звания  «Почетный гражданин  Гусь-Хру-
стального района» оформляется в виде ходатайства и направляется в комиссию по
присвоению звания «Почетный гражданин Гусь-Хрустального района» (далее так-
же – комиссия).

Статья 9. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Гусь-
Хрустального района» (далее – ходатайство) оформляется в письменном виде с
описанием особых заслуг кандидата перед Гусь-Хрустальным районом.

К ходатайству прилагаются следующие документы:
- биографические сведения о кандидате на присвоение звания «Почетный

гражданин Гусь-Хрустального района» (далее – кандидат);
- фотография кандидата размером 3 x 4 сантиметра.
При  выдвижении  кандидата  представительным  органом  муниципального

образования  (поселения)  Гусь-Хрустального  района  к  ходатайству  прилагается
решение  представительного  органа  муниципального  образования  (поселения)
Гусь-Хрустального района о выдвижении кандидата.

При выдвижении кандидата коллективом организации к ходатайству прила-
гается выписка из протокола общего собрания коллектива организации и (или)
высшего коллегиального органа управления, а также решение представительного
органа соответствующего муниципального образования (поселения) района о со-
гласовании выдвижения кандидата.

Статья 10. Для предварительного рассмотрения кандидатур, представлен-
ных  на  присвоение  звания  «Почетный  гражданин  Гусь-Хрустального  района»,
администрация Гусь-Хрустального района образует комиссию из числа руководи-
телей предприятий и организаций, депутатов Совета народных депутатов района,
представителей общественности, органов местного самоуправления.

На основании решения комиссии глава администрации Гусь-Хрустального
района вносит представление в Совет народных депутатов района для окончатель-
ного решения вопроса.

Состав комиссии, порядок ее деятельности, утверждение описания нагруд-
ного знака и удостоверения определяется постановлением администрации Гусь-
Хрустального района.

Статья 11. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Гусь-Хру-
стального района» принимается двумя третями голосов от общего числа избран-

2

ных депутатов Совета народных депутатов района и оформляется решением Сове-
та народных депутатов.

Статья 12.
1. Лица, которым присвоено звание «Почетный гражданин Гусь-Хрусталь-

ного района», имеют право:
1)  безотлагательного  приема  главой  администрации  и  главой  Гусь-Хру-

стального района;
2) бесплатного посещения торжественных и зрелищных мероприятий, про-

водимых муниципальными органами и учреждениями Гусь-Хрустального района;
3) на ежемесячную денежную выплату в размере 5 000 рублей.
2. Ежемесячная денежная выплата, предусмотренная пунктом 3 части 1 на-

стоящей  статьи,  устанавливается  и  предоставляется  независимо  от  получения
лицом, удостоенным звания «Почетный гражданин Гусь-Хрустального района»,
ежемесячных денежных выплат в соответствии с другими законами и иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, Владимирской области и
Гусь-Хрустального района.

Статья 13. Информация об установлении ежемесячной денежной выплаты
в соответствии с настоящим Положением размещается в государственной инфор-
мационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной
сфере». Размещение (получение) указанной информации в государственной ин-
формационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в соци-
альной  сфере»  осуществляется  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
17.07.1999  № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Статья 14. Нагрудный знак и удостоверение вручаются лицу, удостоенному
звания, или, в случае смерти, его наследникам главой Гусь-Хрустального района
и главой администрации Гусь-Хрустального района в торжественной обстановке.

Статья  15. Расходы,  связанные  с  реализацией  настоящего  Положения,
предусматриваются в бюджете муниципального района.

3